vinculis obligatam, & constrictam videat: secùs ac permultis mos est, qui pro suo erga voluntatem propriam amore, uti omnino expeditam, & sui dominam habere illam vellent: sic molestè ferunt, nativam illius libertatem talibus præceptis imminui. Octavò, ut inter actus virtutum eos hilariùs, præcipuaque & peculiari cum jucunditate exerceat, ubi minus arbitrii sui est: nempe ad quos exercendos, citra ullam sponteñam electionem, vel à Præsidum jussis, vel à ratione sui munera cogitur. Nonò, ut ea itèm officia in primis amet, & chariora habeat, in quibus præter occupationes consuetas, & certis diei partibus stabili lege attributas, extraordinariæ complures, quando minimè cogitatur, emergere, & ingruere identidem solent: adeò ut eorum administer nullum penè habeat tempus, quo certus sit liberum sibi fore pro arbitratu, juxtaque destinationes voluntatis suæ uti: & si fortè aliquod huic, vel illi operi impendendum se posuerit, illud non raro ab alia ex improviso superveniente occupatione sibi præripi videat. Decimò, ut nihil, quantumcunque egregii, & sancti operis aut suscipiat, aut faciendum decernat ex proprio instinctu, & sine illius approbatione, qui DEI vires gerit. Quò etiam pertinet, non statuere juxta privatum suum placitum de tempore,

quod

quod ex ordinariis sui muneris functionibus superesse consuevit, sed ab eodem sciscitari, quo pacto, & quibusnam in ministeriis sit occupandum. Undecimò, ut quando eundem consilii capiendi, vel petendæ facultatis gratiâ adit, in perfecto æquilibrio, & omnimoda voluntatis suspensione se contineat: nudam eirēm proponens, neque ullis deinde utens arbitribus, ad illius animum in alterutram partem flectendum. Duodecimò, ut si quando idem propositæ rei arbitrium sibi permitteret, nè illius indulgentiæ acquiescat: sed sincera depreciatione apud eum instet, ut ipse potius, quid, & quo pacto agendū sit, pro sua authoritate definiat. Decimò tertio, ut non contentus, DEO, ejusque vicariis suam voluntatem submittere, omnibus quoque eam submittat, inter quos agit, unumque inque ex iis pro superiore habens, circa illa, quæ à se petit, aut cupit: neque illos unquam pertrahere ad suum placitum studeat, sed eorum potius votis, atque studiis se ipsum accommodet. Decimò quartò, ut inter quotidianos rerum eventus de iis magis gaudeat, qui voluntati propriæ, infensissimo nimirum, & præcipuo hosti, magis repugnant. Decimò quintò, ut caveat à nimio in suis cupiditatibus, esto cæteroqui honestis, ardore, anxiâque solicitudine, videndi eas quam primùm explē.

expletas, & suo eventu potitas: lentiūs igitur solito operetur, quando ab inquietis hujusmodi stimulis ad festinandum urgetur, differens iis operam dare, quoad is tumultus, atque fervor propriæ voluntatis refederit. Decimò sextò, ut inter actiones exercendas, illis, quantum fieri potest, primatum temporis tribuat, à quibus alieniore animo est: quásque juxta instinctum naturæ vel nunquam susciperet, vel tunc solum, quando nihil jam restaret ulterioris temporis, in quod reservari possent. Decimò septimò, ut nè plus justo ulli suarum destinatio- num adhæreat, volens eam quovis pacto ad suum finem perducere, neque ullam pati sciens quietem, donec id consequatur: sed tranquillo, & indifferenti animo illius exitum oppre- riatur, qualem, seu prosperum, seu adversum, contingere DEO magis libuerit: utpote qui ni- hil aliud omnino vult, nisi quasvis suas volun- tates cælestis Domini arbitrio subjicere. De- cimò octavò, ut, si quod fortè suum votum, con- siliūmque optato successu per contrarias alicu- jus machinationes caruerit; locò malevolen- tiæ adversùs eum concipiendæ, causas potius indè sumat, amandi hominem, séque illi debi- torem ferendi, tamquam adjutori suo, in gra- vissimo oppugnandæ voluntatis propriæ nego- tio. Decimò nonò, nè ex inordinata cupiditi-

cate transeundi quantocuyus ad alia opera, justâ illud curâ defraudet, quod tunc habet præmibus: nonnullorum more, qui Horas canonicas præcipiti cum festinatione decurrunt, & mente interim conversa ad studium, vel aliâ occupationem magis sibi gratam, cui deinde vacaturi sunt, & in qua versari jam vellent; sed cum pleno animi affectu, & tota mentis attentione id agat, quod in præsenti agit, tamenquam rem, quam unam per id tempus curare, & præferre aliis omnibus debet. Vigesimò, nè unquam tædio succumbat adeo, ut levandi ejus gratiâ, honesti quidquam moris vel servare omittat, vel à consueto, atque proprio in diversum aliud tempus rejiciat; sed quantumcumque se angi, & præfocari quodammodo, atque opprimi sentiat, obsirmet animum, ad perseverandum in iis, quæ ratio suadet; cogitans: faciendum hoc est, et si te disrumpi contingat. Postremò, ut generatim pro assiduo, & principe scopo habeat, voluntatem propriam semper, inque omni re oppugnatum ire: intuens illam, quasi inimici voluntatem, nullasque occasions non captans, ut possit ægre illi facere, nec de ulla re magis gaudens, quam si DEUS, hominesque ad eam reprimendam, & pessumdam secum conspirent.

9. Propensionibus voluntatis ad hunc modum

dum subactis, reliquum est omnimodam affectanti de seipso victoram, ut simili fortitudine intelligendi etiam facultatem, & naturalia ejus vitia, effrænem nimirum de re quavis cogitandi licentiam, inordinatam quidvis cognoscendi curiositatem, nimiam sui judicii fiduciam, & vanam de seipso existimationem profliget. Debet igitur primò coercere naturalem mentis appetitum discurrendi per quæcunque sibi libeat objecta: nunquam ei permittens, sive aliorum facta, eventus, & mores, seu præteritas, & futuras res otiosa contemplatione, nimirū non aliâ, quâm contemplandi causâ, lustrare; sed cogens potius, quantumvis reluctantem, ut inanibus hisce phantasiis ablegatis, quarum non alias est frustus, nisi animum inquietare, & ab utilioribus objectis avertere, cogitationes suas omnes in uno DEO, iisque rebus, quas ex voluntate DEI agit, defigat.

10. Opus præterea est, eandem compri-
mere circa studium supervacua, & inutilia di-
scendi: ità ut primò clausos oculos gerat ad
ea omnia, ex quorum visu, & cognitione nil
emolumenti perciperet: nunquam idcirco
eos convertens ad observandum, quid ab aliis
fiat, quisve strepitûs fortè audit, vel alterius

O similis

similis eventus, author fuerit: neque paginas
volvens libri, quem legit, ad collendum ea-
rum numerum, quae sibi adhuc supersunt le-
gendæ: neque primò manè ad fenestram ac-
cedens, prospiciendi gratiâ, quis Cæli habitus
sit? neque unquam confluens ad videndum,
aut intuens, cùm fortè sibi occurruunt, adve-
nas famâ celebres, illustres divitium pompas,
Iudicras equitum decursiones, splendidè ex-
ornatas Principum ædes, aliisque id genus spe-
ctacula, quae vulgi concursus raritate sua ex-
citant. Secundò, nunquam percontetur, &
certior fieri studeat de rebus, quæ ad se mini-
mè attinent: veluti de aliorum factis, de con-
nubiis, de apparatibus, atque eventis bello-
rum, de politicis Regum negotiis, consiliisque,
de inopinatis aulicarum sortium vicissitudini-
bus, deque aliis similibus successibus, qui fa-
mâ per orbem circumferri, & plurimo cele-
brari sermone hominum solent. Tertiò, ne-
que item seu sciscitando ab aliis seu conjectu-
ram faciendo, eorum notitiam exquirat, quæ
ad se pertinent quidem, sed cognita nullum
fructum afferrent: putè exempli gratiâ, quid
ciborum sibi hodie pransuro apponetur: post
quantum temporis absoluturus videatur scri-
ptionem, cui in præsens operam navat: quot
dies

dies reliqui sint usque ad tempus hujus, vel illius rei, quam cupidè expectat: quamdiu permanebit in præsenti suo munere, & loco, quámque sibi postmodum stationem, & provinciam assignaturi Præfides sint? quis domi, atque foris sit de se hominum sermo? quanta cum approbatione suam illam concessionem Auditores acceperint? Quartò nullum, ut cunque spirituale in librum legendum suscipiat, nullamque ad doctrinam, esto utilem, ac necessariam se applicet, ex mera aviditate discendi, sed fructum duntaxat pro fine habens, quem ad majus DEI obsequium relaturus indè est. Quintò, neutquam pluris, ac par est, scientiam faciat, sollicitè, anxièque illam quærens vel se circumspiciens, aliisque anteponens, si eâ instruētus amplè sit; vel mœrore animum contrahens, ac sorti suæ irascens, si idonea destituatur facultate in ea proficiendi, quantum cuperet, & quantum videt alios proficere: sed firmissimè sibi persuadeat, unicum divinæ charitatis gradum omnibus, quotquot sunt, humanæ scientiæ thesauris pretio antecellere: nec proinde orationi, charitatisque, & obedientiæ exercitiis ullam vel minimam legitimi temporis partem subducat, literarum nempe studio eam largitus:

rus: quod utpote secundarium, & inferioris ordinis munus, contentum esse affatim debet quacunque seu brevi, seu ampla temporis parte, quæ supradictis excellentioribus, magisque necessariis occupationibus superfuerit.

II. Quem apmodum porrò insitum à natura homini est, judicio suo multum tribuere; sic qui adversus naturam, ejusque instinctus perpetuum, & universale bellum suscepit, quam minimo in pretio habere illud debet: ideoque primùm, nunquam ei fidere, tamquam si per se unum sibi sufficeret; sed post accuratam de quovis negotio consultationem secum habitam, aliorum quoque de eodem sententiam exquirere, paratus repudiare, quod sibi visum erat melius, si ab iis improbetur: secundò consilia sua omnia moderatorum suorum judicio submittere: non solum exsequendo quidquid illi contra suam sententiam factu melius censuerint; verum etiam non dubiè sibi persuadendo penitus ab iis, quam à se rem introspici, ac proinde certius etiam de ea judicari. Tertiò, si in familiari cum sociis sermone, eorum quispiam sibi contradiceret, non mordicus, & præfateret suam sententiam, quasi evidenter potiori tueri; sed modesta cum judicii suspensi-

ne

ne illius rationes proponere, instar hominis, qui ambiguam veritatem exquirat, non certò comprehensam se tenere arbitretur: eadémque cum æquitate, & sui dissidentia contrarias audire, imò specialiùs his favere, propensoque animo esse, ad eas, nisi palam infirmiores essent, suis præferendas: utpote in quibus approbandis, nihil periculi sit, nè velut in propriis à naturali rerum suarum amore fallatur. Quartò, cavere, nè erga alios Doctoris personam, authoritatémque usurpet, suis ultro institutionibus eos dirigendo, perinde quasi non ipse potiùs ab iis dirigi opus haberet: multóque magis, nè ullius consilia improbet, præsertim antequam illius rationes audierit, & ubi manifesta non apparent erroris indicia.

12. Ultimum inter mentis vitia, ab eo corrigenda, est naturalis propensio ad magnificè de seipso opinandum, suásque dotes, quæ opinioni huic fomitem suggerunt, assiduè habendas præ oculis, & quidem in modum vero majorem exaggeratas, & præstantiores visu, quam re ipsa sint. Unde consequitur inanis fastus, & pharisaica illa intrà semetipsum gloriatio: *non sum, sicut cæteri hominum.* Quò igitur hac etiam in parte agendi rationem sequatur, naturæ institutis usquequaque

contrariam ; debebit primò severa, & universali lege sibi interdicere , nè unquam ad sua decoramentis aciem convertat , vel in ulla eorum vel brevissimè contemplando immo-
retur. Secundò , ubi illa etiam nolenti sese ultro objecerint, non tam splendida, & magnifica existimare , quām per amoris proprij na-
turales præstigias apparent ; sed ad eas potius rationes respicere , quæ diminuendæ illorum æstimationis vim habent : nempe ad ulterio-
rem præstantiam , quæ assequenda sibi su-
perest , & secundūm quam à plurimis aliis ex-
ceditur. Tertiò sæpe intrà semetipsum co-
gitando retractare , & familiares menti redde-
re suas quā physicas, quā morales miseras, un-
de tum aliis quibusque, tum sibi ipsi aspernan-
dus meretur videri : tot scilicet corporis, ani-
mique necessitates , infirmitates , atque æru-
mnas, queis obnoxius naturā est : tot vitia, &
inordinatos affectus, quorum acerbissima ty-
rannide opprimitur : tot salutis æternæ peri-
cula, in quibus continenter versatur : tot de-
nique criminum labes , quibus undique obsi-
tum, & fœdissimè inquinatum animum gerit:
persuadendo sibi insuper hujusmodi dehone-
stamenta multò plura, & majora esse , quām
per interioris sui visū imbecillitatem valeat
perspi-

perspicere. Quartò, abjectissimam de seipso opinione in concipere, adeò ut nemini unquam se præferre audeat, immò omnium, quotquot sunt, mortalium vilissimum, maximèque contemnendum existimet. Quintò demum, quandoquidem ità humiliter de seipso opinatur, ità etiam versari inter homines, eorum videlicet quemque cum ea tam interiori, quam exteriori submissione alloquendo, quā uti quisque inferior, in agendo cum superioribus solet,

13. Hæ igitur præcipuæ communiorēs que materiæ sunt, in quibus sedulus DEI amator insectari seipsum debet, agendo in unaquaque earum contrà omnino, quam agere, & velle soleat natura: adeò ut sicut hæc ubique intuetur, quid maximè commodum, delectabile, & honorificum sit, illudque appetit, quærit, atque elit, fugiens altera ex parte, quantùm potest, omne incomodum, omnem sui depressionem, omnem corporis, animique molestiam; ità ipse ex adverso, inter omnia, quæ sibi evenire, vel fieri à se possunt, oculos semper conjiciat in id, quod pauperium, quod abjectissimum, quodque incommodissimum est, & illud peculiari desiderio appetat, illud, cùm sui arbitrii res est, præ cæ-

teris eligat, de illo, quandocunque obtigerit, maximè gaudeat. Non veluti à compluribus religiosis cæteroqui viris, & spiritualis vitæ studium præ se ferentibus, fieri consuevit: qui jussi à moderatoribus suis aliquò profici, & hoc, aut illud obire munus; solicita statim mente percurrunt, quidnam humanitus grati in assignato sibi loco, atque munere inventuri sint: putà, quod ad locum pertinet, cæli salubritatem, urbis splendorem, cœnobii amplos redditus, & habitationem percommodam, Collegarum antiquam secum familiaritatem, Præsidis liberale, & facile ingenium; circa munus verò, num suo ex genere honorificum sit, num exigui laboris, num suæ habitudini congruens: læto, aut tristi animo capeſſentes imperia, prout in rebus imperatis seu prædictas, seu contrarias qualitates adverterint: cùm, si altè imbuti eſſent facro illo ſui odio, quod in ſectatoribus ſuis Christus requirit, opposita prorsus ratione deberent, quid in rebus demandatis abjecti, laboriosi, naturæque invisi appareat, primò observare, & illud præcipuo itèm studio, atque amore complecti.

CA-

CAPUT VIII.

Secundum ejusdem instrumentum proponitur , assidua nimis
rum sui ipsius , & totius suæ vitæ
observatio.

Si cœlestes ii spiritus , quos B. Iohannes in Apocalypsi descripsit , ad divinam contemplandam Essentiam , *in circuitu , & intus , antè , & retro pleni oculis* erant ; terrestres quoque Angelos , hoc est spiritualis vitæ sectatores , ad exactiorem sui custodiam , oculatos undique , *in circuitu , & intus , antè , & retro* esse oportet : assiduè nimis excubantes supra se ipsos , & omnem tam externæ , quām interioris , tamque præteritæ , quām futuræ vitæ suæ partem pervigili attentione observantes , nè quid in ea usquam seu vitii lateat , seu recti deficiat : prout affirmatum de illis à Salomone est , ubi scripsit , (*Prov. 28.*) *Qui inquirunt DEUM , animadvertunt omnia.* Et certè adeò iis necessaria hæc circumspectio est ; ut absque illa nullo modo suam possint integritatem , ac perfectionem tueri . Cùm naturales hominis ap-

O 5

petitus

petitus juxta DEI ipsius testimonium, (Genes. 8.) proni in malum ab adolescentia sua sint; nisi ratio illorum motibus continenter invigilet, quidnam expectari aliud potest, nisi tumultus, quem in lascivientium puerorum grege per magistri absentiam videmus existere: nempe ut, quemadmodum hi, ut prium à pædagogo se minimè observari animadver-tunt, totum sus déque ludum literarum permiscent, hac illac temere discurrentes, séque mutuò pulsantes, & libros alter in alterū con-torquentes; simili pacto ipsi quoque suo inge-nio relicti, cæco impetu erga bona sensibilia ferantur, quidquid rectorū sensuum in anima est, confundant, & totam inordinatis affecti-bus illius tranquillitatem perturbent? Nisi quòd redeunte in scholam Magistro subsidit confessim, quasi nunquam extitisset, illa fur-tim usurpata puerorum libertas: at motus perversi, qui dormitante interim, aut conver-sa aliò ratione, excitari solent in anima, non illico, ut ab ea animadvertisuntur, conquie-scunt, sed tumultuari diu pergunt, nec parvo seu tempore, seu labore, & conatu, industria-quæ opus est, priusquam componantur.

2. Quandoquidem igitur ad stabiles, & continuos in vita spirituali progressus necessa-

ria

ria adeò nobis est perpetua hæc nostri obser-
vatio: ad libere illam omni studio debemus,
tum ante operandum, circumspicientes, pro-
videntésque omnia, quæ ad plenam futuro-
rum opetum perfectionem requiruntur,
quod est *plenum esse oculis antè*; tum post opera
jam peracta, examinantes, num quæ bonita-
tis necessariæ pars in iis desit, quod est *plenum*
esse oculis retro. Tria porrò sunt tempora, qui-
bus spirituales viri ità se & præparare ad futu-
ra opera, & examinare post eorum effectio-
nem solent. Primum præstant manè, meri-
die, & in cuiuslibet actionis initio, alterum
verò meridie, vesperi, & in cujusque actionis
fine.

3. Incipiendo igitur à præparatione, ma-
tutini temporis propria, quæque aliqua esse
pars potest meditationis tunc peragi solitæ,
scopus, finisque hujus est, nos instruere, ad no-
vum diem *in sanctitate, & justitia coram DEO*
transigendum: nempe ad omnem in eo vel
minimæ culpæ labem vitandam, ad ordinarias
illius actiones quām perfectissimo ritu exe-
quendas, & ad illum assidua præcipuarum vir-
tutum exercitatione condecorandum. Ad
quæ tria DEI amor, & perfectionis studium
requirit, ut in singulas diei horas; sed præci-
pue

puè in ipso ejus exortu nos comparemus. Ad primum quod attinet, post excitatum in animo ardens desiderium, & universale propositum, traducendi illum diem procul omni contagione vel levissimi criminis; advertere nos oportet, quænam sint culpæ, in quas labi consuevimus, quæque earum occasiones usque ad meridianum conscientiæ examen suppeditare poterunt sive actiones, quibus fungemur; seu loca, quæ adibimus, seu personæ, quibuscum conversabimur: instaurando mox circa unamquamque peculiarium hujusmodi occasionum generale illud propositum, nihil, quod criminis affine, & invisum DEO sit, committendi.

4. Præmuniti hoc pacto adversùs culpas, quæ intrà matutinum tempus contaminare interiorem animarum nostrarum puritatem possent, sequitur, ut nos ritè comparemus ad obeundas perfectissimo modo illas actiones quæ justum aliquod temporis spatium depositunt, liturgiam putà, vel studium: decernentes primò generationem, quām exactissimè iis omnibus fungi, tum peculiarem modum stantentes, in earum unaquaque servandum, nè quid in ea desideretur perfectionis, seu quibusvis communiter honestis actionibus debit-

tæ,

tae, seu illius propriæ. Poterit ergo unusquisque ita secum differere: heus, post meditacionem, quid agam? ibo in templum divinæ rei gratiâ; quidnam ergo mihi curandum est, ut quam perfectissimè illam peragam, aut illi intersim? Debeo inter proficendum ad sacram ædem mecum reputare, quanto illares aliis quibusvis non humanis duntaxat, sed angelicis quoque functionibus dignitatis intervallo antecellat: & toto illius tempore cujuscunque alterius negotii cogitationes missas penitus facere: studens, veram Domini in aera præsentiam vivacissimæ fidei actu concipere, nec minori cum reverentia, fiduciâque illum intueri, quam si sub propria humanitatis suæ specie se videndum præberet. Et quoniam per id tempus infestari soleo vel à subsequentium actionum curis, vel ab iracundiæ motibus adversus eos, qui minus religiosè, & garrientes tantis mysteriis intersunt; peculiari diligentia utrumque ex membroratis defectibus prohibere à me nitar. Quid deinde? sacrificio perfunctus, cuinam rei operam dabo? huic scilicet, vel illi studio. Bene habet: huic quoque dare operam debeo, prout hominem decet, qui DEO uni velit penitus vivere, & prout factitabant Thomæ Aquinates, Bonaventuræ,

venturæ, Augustini : incumbens niempe ad studium, non ex naturali meo instinctu, sed ex mera placendi DEO causa: neque tam solicitus de felici eventu, deque celeri absoluzione mei operis, ut postea vel mœrore afficiar, si illud mihi parùm è sententia succederet, vel irascar, si fortè, dum illud maximè urgeo, repentina quapiam interpellatione turbarer; vel ægre inducar (præsertim si proximè absim ab aliqua illius parte absolvenda) imperfectum relinquere, & omnem unà cum calamo illius cogitationem super pluteo relinquere,, statim atque destinatum illi tempus effluxerit, & obedientiæ nutus aliò avocaverit: sed animo prorsus indifferenti, liberoque, & paratissimo in divina voluntate acquiescere, quomodo, & quandonam literarium eum laborem à me perfici illi visum fuerit. Hujusmodi itaque est ratio mihi circa studium servanda, & circa Horas Canonicas, quarum recitatio proximè successura est, quoniam pao me geram? cum diligentia, & attentione nimirum, quantam adhibere maximam potero: præmittens iis brevem elevationem mentis in DEUM, ac deinde illas recitans, in loco attentioni opportuno, scilicet in cubiculo, aut templo: in corporis situ, ad reverentiam

tiam

tiam, & pietatem composito, cùm DEUM
præsentem tunc alloquar: tempore, à distra-
ctionibus, & inturbationibus libero, ne-
que ità angusto, ut occupationes secuturæ
proximè mihi instent, anxiúmque me habe-
ant, & ad recitationem trepidam, ac solici-
tum cogant: absque vocis deum præcipitan-
tia, & confusione verborum; neque instar ho-
minis, qui amarulenta pharmaca raptim ex-
orbet, sed qui dulces potionis sensim degu-
stat. Similiter ratiocinari circa prandium
pergimus: statuentes illud capere, prout vi-
ros spirituales decet, sive inguvie, si victus
lautior sit, aut indignatione, & querimoniis,
si palato minùs arriserit; sed temperanter,
modestèque, & cum frugalitatis, ac mortifica-
tionis studio: adeò ut unumquodque ex obla-
tis ferculis, quasi eleemosynam à DEO nobis
missam, sumamus, & de unoquoque reliqui
aliquid faciamus; neque unquam ventris avi-
ditate metiamur modum vescendi, sed priùs
semper surgamus à mensa, quàm omnino sa-
tisfactum ei fuerit. Similiter circa familia-
rem cum sodalibus, atque amicis congressum:
providentes, nè ad illum ex mera genii pro-
pensione, sed ex honesto aliquo potius, &
supernaturali fine ducamur: nè libera nimis

con-

conversatione dissolvatur potius, quam modicè, utiliterque relaxetur animi intentio: nè aut justo facilius quæcunq; sociorum dicta, atque sensa approbemus, aut justo duriores in contradicendo illis simus: & præcipue, nè jocis mordacibus, dictisque parùm honorificis, & aliorum existimationem minuentibus fraternalam charitatem lèdamus. Similiter demum circa omnes alias quotidianas nostras actiones, quarum unusquisque propriam in mente ideam, atque speciem formare poterit.

5. Tertia præparationis matutinæ pars erit, observare, quibus modis solidas, & necessarias virtutes, sed in primis cum DEO conjunctionem mortificationem, humilitatem, patientiam, & charitatē erga proximos exercere possumus, earumque absolutissimam praxim usq; ad illius diei meridiem nobis præscribere. Et quidem, circa conjunctionem cum DEO, ad eam ritè exercendam, statuemus, toto ille tempore, quod inter alias, aliasque nostras actiones intercurrit, DEUM intueri, tamquam tota sua immensitate nobis præsentem: præterea nîl agendum suscipere, nisi ipsius amore impellente, & priusquam illud ipsi expressè obtulerimus: denique inter quidvis agendum mentem, & voluntatem in supremo illo

illo actionum nostrarum fine, atque scopo,
quām assiduissimè fieri possit, defixam tenere.
Quam in rem utile erit, certos quosdam sen-
sus, affectusque provisos ad manum habere,
qui faciliorem nobis perpetuam ejusmodi
cum DEO consuetudinem reddant. Hinc
porrò ad mortificationem transeuntes, decer-
namus, quoscunque insitos nobis à natura ap-
petitus ubique oppugnatum ire: hæc, atque
illa speciatim oblacamenta corpori denega-
re, hásque, & illas contrà pœnas eidem infli-
gere: nulla in re mentis, atque sensuum curio-
sitati indulgere: insectari assiduè, & quan-
tum fieri potest, prorsus extinguerem voluntä-
tem propriam: quidquid postremò naturali-
bus nostris desideriis, & appetitui contrarii
acciderit, gratanter accipere, déque eo, tan-
quam de prospero, atque optatissimo eventu,
ketari. Humilitatis verò praxis definienda,
& in diei decursu exequenda, illos ejusdem
actus continebit, qui suprà suo loco indicati
sunt: nimirum nullo in pretio nos ducere, &
quemvis mortalium, tamquam nobis potio-
rem, reverenter, submisséque intueri: omnei
apud homines nostri aestimationem, & fa-
mam, quoad ejus fieri potest, vitare, aut si vi-
taril penitus nequeat, invitissimo animo pati:

P

qua

quæagenda sunt libere, & sīnē ullo respectu,
 ac timore sinistri de nobis aliorum judicii
 agere: imò ea cæteris libentiūs, quorum cau-
 sā fieri pōtest, ut nostri æstimatio decrescat:
 & quasvis nostri contemptūs occasiones in
 votis habere, hilari eas vultu cum se offe-
 runt, amplectendo, tamquam singularia
 propitiæ fortis munera, eōsque veluti amicis-
 simos, & optimè de nobis meritos, peculiari
 benevolentia prosequendo, qui despiciatui, ac
 ludibrio nos habent. Neque minùs sollicitos,
 attentosque esse nos convenit, ut animum in-
 victâ patientiâ obfirmemus, prævidendo occa-
 siones, quas illius exercendæ subministrare
 illo die nobis poterunt partim molestiæ, inju-
 riæque, quibus ab aliorum vel negligentia, vel
 procacitate afficiemur; partim vitia eorum,
 inter quos vivimus, morésque, & sensus à no-
 stris diversi; partim casus fortuiti, qui ex trans-
 verso incurrentes, nostræ cuiquam destinati-
 oni, & voluntati impedimentum afferrent.
 Hæc omnia, inquam, eminus providendo, si-
 mūlque reputando, quibus armis præsidii-
 que uti nos oporteat, ut in medio deinde cum
 ipsi certamine, perfectam mansuetudinem,
 animique tranquillitatem servemus: quid scilicet
 tunc mente agitare, quos actus voluntatis

con-

concipere, quam in speciem vultum compo-
nere, quæque verba, & quo vocis sono pro-
ferre. Futura postremò prædictarum virtu-
tum praxi ità in antecessum decreta, reli-
quum erit, ut ad omnimodam erga proximos
charitatem simili nos studio paremus; pro-
spiciendo primum, nè quid eis contrarium à
nobis fiat: cuiusmodi foret, quemquam ho-
minum parvipendere, & fastidire: perperam
judicare de aliquo, cuius incerta sit pravitas,
aut illa ei facta criminis dare, quæ aliqua ratio-
ne defendi, aut saltē erroris loco haberī, bo-
næque fidei, & rectæ mentis nomine excusari
possunt; improborum honores, & commoda
ægris oculis, ignominias verò, & sinistros
eventus læto vultu intueri: averso ab iis ani-
mo esse, qui flagitiis quidpiam commiserint,
aut contra nos iniquius se gesserint: contem-
ptim, & superbè aliquem compellare, vel ab-
sentium vitia, & malefacta, esto cæteroqui no-
tissima, præter causam commemorare: & ali-
quid demum facere, unde aliis molestia pro-
venire, atque incommodum possit. Cui a-
ctuum vitandorum animadversioni, succede-
re confessim debet præparatio ad alios, cha-
ritatis proprios, juxtāque illius scita exerce-
dos; quales sunt: honorificè de omnibus

sentire, eorum vitia, quoad licet, excusare, & minuere: quidquid iis seu prosperi, seu adversi evenerit, non dissimili affectu, ac si nostra res foret, spectare: amoris, & reverentia signa in quovis congressu iis exhibere: eorum causam, defensionemque, dum absentes inique arguuntur, suscipere: quæ honoratiora, & magis commoda sunt, ubique illis cedere: justis eorum propensionibus quacunque in re obsequi: nihilque opis cuiquam denegare, quam petet, vel cuius indigentem videbimus, et si ita illi subvenire, labori nobis, atque incommodo esset. Ubi adverto, in statuenda exercitatione hujusmodi actuum utile admodum fore, si eam specialius dirigamus ad certas personas, erga quas, seu ob naturalem morum, geniique disceptantiam, seu quia dicto, aut facto quopiam nos læserunt, minus propensi sumus.

6. Talis ergo est inutina vita à nobis illo die traducendæ ratio, prima nempe inter illas, quæ futurum tempus prospiciunt. Et talis quoque altera, cui pomeridianum attribui: utpote quæ nullo alio discrimine à priori distinguitur; nisi quod illa pro objecto suo habeat, quid vitandum, quidve, & quomodo agendum sit à diei exortu usque ad meridiem;

hæc

hæc verò circa reliquum diei tempus versatur
quid nempe à meridie usque ad ultimam ve-
speram vitare , quidve , & quomodo agere
oporteat. Neque alia de causa à me distin-
guuntur ; nisi quia per hanc divisionem mi-
nus materiæ considerandum utraque habet ,
quod adjumento est , ut exactius , faciliusque
illam prævideat , & minori temporis interval-
lo ab objectis suis distet , quod ad efficacius
obtinendum finem conducit. Quapropter
nihil mihi ulterius de secunda hac temporis
observatione addendum superest : nisi posse
illam intrà meridianum conscientiæ examen
commode inseri : adeò ut post perlustratam ,
expensamque , quantum satis est , vivendi ra-
tionem matutinam pergamus porrò illam
iidem prævidere , quam deinceps usque ad
diei exitum à nobis servari par est.

7. Ac distinctius aliquantò agendum su-
perest de tertia , hoc est de proxima , & peculi-
arie ea prævisione , quam post duas superiores
à spiritualibus viris in exordio cujusque ope-
ris instaurandam denuo esse dixi. Quæri si
quidem potest , quantum temporis ei impen-
di , quémque modum in ea sequi expeditat ? Et
ad tempus sanè quod attinet , dico : si diurna
niminum sit , parùm fore diurnam : neque

enim communiter fieri posse, ut, qui eam longius producendam existimant, ante quodvis opus perpetuo iterare illam pergent. Nè igitur paucorum dierum, sed totius vitæ exercitium sit, talem esse illam convenit: ut etiam à negotiosis, & occupatis hominibus commode frequentari queat. Qualis utique erit, si cursim, obiterque fiat, nec prolixiori tempore quam quo recitaretur symbolum Fidei, vel quo à prioris actionis absolutæ loco ad alterius illam excepturæ locum transitur: putà à templo, ubi sacrificatum est, ad cubiculum, ubi studio vacabitur: exceptis tamen nonnullis majoris momenti actionibus, ad quas rite obeundas, uti studiosior, sic etiam diuturnior præparatio requiritur.

8. Circa modum vero, quo fructuosior sit, quatuor hæc servanda esse censeo. Primum: ut operis quidpiam aggressurus, distinetè animadvertat tum ipsummet opus, tum tempus, quod ei impendere intendit; cogitans exempli gratiâ: semihoræ spatio quiescam, per duas horas Theologiæ studiis operam dabo. Secundum: ut noverit, expressèque advertat proximum, & particularem finem, ad quem illa actio, quasi ad mensuram bonitatis sibi propriè convenientis refertur; qualis

ver-

verbigratiâ in sacra meditatione est, DEO intimius conjungi, & novas, májorésque ad serviendum ei vires sumere: in examinanda conscientia, delere animæ labes, quæ eam minus gratam DEI obtutibus reddunt: in confessionibus audiendis, expiare à criminibus fontes, inque pristinam cum DEO amicitiam reducere: studendo tam familiarem hujus animadversionis sibi usum parare; ut, quoties de ulla ex ordinariis suis actionibus cogitat, toties finis simul, qui propriè ab eadem respicitur, ipsius menti obversetur. Quam in rem plurimùm conferet, si prædictas actiones obiturus, earum unamquamque sibi representare assuescat, non confusè, & juxta merum nomen, quo promiscuè appellatur, sed distinctius, & secundùm peculiarem eam bonitatem, cuius gratiâ expeditur; adeò ut ante meditationem non dicat: eo ad meditandum; sed potius: eo ad mentem penitiùs conjungendam cum DEO, fervidiorémque illius charitatem in meo corde excitandam: neque horâ prandii: eo ad vescendum; sed enucleatiùs: eo ad reficiendas vires, quo iis integris possim DEO melius servire: & similiter in alterius cujuscunque actionis procinctu. Tertium: ut sedula circumspectione prævidat

deat tum culpas, in illo opere committi solitas, sibique accuratius vitandas; tum multiplicem, variamque honestatem, cuius respectu idem opus amari, & suscipi potest; tum peculiares virtutes, quarum ibi exercendarum se praebedit occasio; tum modum, quo in agendo uti debeat, ad reddendum, quod acturus est, in quovis tam externae, quam interioris bonitatis genere, quantum maxime fieri possit, eximium, perfectum, & DEO gratum: modum scilicet, quo id agebant, vel agerent Caroli Borromei, Ignatii Lojolæ, Philippi Nerii, Francisci Salesii, & alii sanctitatis præstantissimæ viri: quóque ipse metuens à se actum in supremo vita exictu cupiet. Quartum: ut post ejusmodi animadversiones decernat, velle se id agere ex puro DEI, & virtutum, quæ ibi occurrunt, amore: nec passurum, ut in ejus actione quidquam labis vel minimæ interveniat; seu aliquid perfectionis desideretur: DEUM postremò obsecrans, totius sanctitatis authorem, ut opportunis auxiliis suam roboret voluntatem, rectam illam quidem, sed nimis infirmam, si propriis dunt taxat inniti, ac tueri se viribus debeat.

9. Et quamvis difficile admodum videatur, ut prædicti actus fructuosè, hoc est cum pio

pio animi sensu exerceri possint, intrà illud tempus tam breve, quod iis supra assignavimus; si quis tamen initio aliquid conatus, studiique ad sedulam illorum exercitationem adhibeat; non multo tempore interjecto, hanc sibi perquam facilem reddet. Præferim verò, si in matutina meditatione, & mediano conscientiæ examine animadversiōnibus paulò ante explicatis se se comparare ad eam pergit. Et multò adhuc magis, si (quod omnibus faciendum suaserim) totum per dies aliquot consuetæ meditationis tempus insumat, circa modum, ordinarias actiōnes ritè obeundi: uno nimirum die circa modum quām maximè opportunum, divinæ rei faciendæ; altero circa similem modum studiis vacandi, atque ità deinceps; cùm enim, quidquid ad singularum perfectionem attinet, peculiariter ibi, & per otium lustraverit; haud multo jam tempore, & labore indigebit, ut singulis diebus illud idem summatim recogitat, & memori rursus mente percurrat.

10. At nequaquam hic meta, & quies animæ est, quæ DEUM ex toto corde amans plū semper ei placere, & perfectissimo quovis modo servire expetit. Parùm illa arbitratur *plena esse oculis antè*, ratione attentissimi

studii, quo ad futuras actiones cum omni perfectione obeundas, remotius primò, & proximè rursus se comparat; nisi *plena* item sit *oculis retro*, ratione accuratissimi examinis ad quod singularium perfectionem revocat: tum statim ac unaquaque earum est peracta, tum tempore iis simul omnibus recognoscendis statuto. Hinc adeò, præter assiduas supra quosvis tam interiores, quam exteriores suos actus excubias, nè quid pravi, aut minus recti in animam furtim irrepant; ubi primùm aliquo opere perfuncta est, veloci, sed attento, & sollicito mentis obtutu usquequaq; illud re legit, quatuor hæc specialiter in eo observans. Primum, an ea puro divinæ voluntatis respectu, & finè ulla alterius finis, seu vitiosi, seu saltē profani, ac terreni mistura, illud egredit. Secundum, an versata in eo fuerit, seu cum nimiâ adhæsione animi, eò quod ultro à se electum, congruensque suis propensionibus foret; seu negligenter, & cum tædio, quia illud præter suam voluntatem alieno jussu adacta susceperat. Tertium, num quos illius tempore humilitatis, mortificationis, & charitatis fraternæ actus, quorum cæteroqui dabatur occasio, per ignaviam omiserit, minusque assidua, & diligens fuerit, in retinen-

da

da DEI præsentis memoria. Quartum, an etiam culpæ aliquid admiserit, vel occupando in otiosis cogitationibus mentem, vel inordinatos iracundię, mœroris, & cupiditatis affectus fovendo, vel dicendo, atque agendo, quæ à perfectæ rationis norma abhorrerent. Cui examini brevem confessim, sed vivacem DEI laudationem pro bonis, & sui objurgationem, pro malis in eo opere animadversis, subjunxit.

II. Neque verò quisquam objiciat hasce tot, & tam crebras, & minutas observationes ideam perfectionis esse, quæ vix in usum deduci ab hominibus, etiam omnino feriatis, & vacantibus queat, nedum ut proponenda communiter sit negotiosis, & inter assiduas occupationes viventibus. Contrarium quippe evincunt complurium DEI servorum exempla, qui licet minimè otiosi, eas nihilo minus pro stabili ac perpetuo quotidianæ virtutæ exercitio habuerunt. Qualis inter alios fuit, celeberrimus sanctioris vitæ magister, Ludovicus de Ponte, qui, ut in vitæ illius actis proditur, certam sibi legem præscripserat, nihil suscipiendi operis, quin illud & ante aggressionem coram DEO circumspiceret; & peractum, ad examen revocaret. Qualis item

D. Ignatius

D. Ignatius Lojola, qui nullam diei horam sinebat effluere, quin accuratissimè recognosceret, quidquid brevi illo temporis, spatio cogitatum, dictum, factumque à se fuerat: animam suam toties novans, atque expoliens, cum nova semper voluntate, melius transgendi horam sequentem. Quamobrem nequaquam committendum nobis est, ut à fructuosisima hac praxi cessemus, tanquam si cum negotiorum, & actuum multiplicitate nequiret conjungi; sed pro certo potius habendum, si perrexerimus studiosè, gnaviterque ad aliquod tempus eam frequentare, tantam nos illius facilitatem, consuetudinemque assecuturos, ut futurū nobis in promptu dein sit, quam celerrimè, & uno penè obtutu perlustrare, quidquid boni, aut mali in quavis etiam longissima actione intervenerit. Frasertim quòd, si aliquam ex proximis, & peculiaribus hisce operum peractorum animadversionibus, præ urgentium occupationum turba, atque instantia, prætermitti interdum, vel tumultariè usurpari contigeret; non multò post supplere hunc defectum licet, in duabus conscientiæ examinibus, quorum, ut initio hujus capituli dixi, alterum meridie, circa actiones matutinas, alterum noctu ante

ante cubitum , circa pomeridianas , per horæ quadrantem institui à viris spiritualibus solent : & de quibus, ad præsentis complemen- tum materiæ, dicendum iam mihi aliquid superest.

12. Ultimum igitur studium interioris puritatis conservandæ, augendæque in eo possum est, ut bis quotidie , in media nimirum , atque extrema diei parte , vita omnis recognoscatur, ab altero ad alterum tempus traducta. Circa quæ prolixiora , & plurium simul actionum examina, quatuor hæc, brevem aliquam eorum praxim cupienti , præscripsi- rim. Primum, ut suo illa tempore initurus , præsentem DEO se constituat, propositum quam perfectissimè illi serviendi instauret, luménque ab eo flagitet ad ea discernenda, quæ prædicti sui finis, & propositi gratiâ, emendare in seipso opus habeat. Secundum, ut omnes ab ultimo examine ad id usque tem- pus actiones singillatim percurrent , diligenter observet, seu verius loquendo , in memo- riā sibi revocet, quas in unaquaque earum culpas consciverit, quosque actus virtutum exercere per socordiam neglexerit ; in qua observatione, si eam juxta dicta paulò ante post singulas actiones ritè adhibuerit, non mul-

multum immorari, & laborare opus erit.
 Tertium, ut noxas, & defectus (quod semper
 homini non lusco eveniet) in illa vita sua
 parte reprehendens, pudore afficiatur, venia
 am à DEO humiliter petat, seriamque, melius
 se in posterum cum illius adjutorio gerendi,
 voluntatem concipiat. Quartum, ut quo-
 niam minor ferè est actionum hic recogno-
 scendarum numerus, minusque curæ, ac tem-
 poris postulat; nè in prædictis tribus exerci-
 tiis, quibus cæteroqui omnis continetur no-
 cturni examinis summa, totum horæ quadran-
 tem insumat; sed quantum satis est, in iis de-
 moratus, aliquid semper temporis præpara-
 tioni, ad posteriorem diei partem sanctè exi-
 gendum seponat: eodem pacto ad pomeridi-
 ani temporis sanctitatem se comparans, quo
 juxta institutionem supra traditam, in medi-
 tatione usus fuit, ut se ad matutinum
 tempus probè, & sanctè exigendum,
 pararet.

CA-

CAPUT IX.

De tertio instrumento, quod
est sancta desideria, & semel con-
ceptam DEO penitus serviendi
voluntatem crebro instaurare.

In situm à natura est omnibus, qua
impulso violento, & propensi-
nibus suis contrario moventur,
lentiore paulatim, & lentiore
motu ferri, donec ab eo prorsus deficiant:
quamobrem ut hic duret, qualis initio fui
celer, & validus, non sufficit semel eum ex-
citasse; sed necesse est, ut aliis novisq; impulsi-
bus excitetur. Jam verò hominis animam,
mortali adhuc corpore inclusam, tota men-
te, ac voluntate in DEUM ferri motus est
cum terrenis vitiæ illius naturæ propensi-
nibus pugnans, neque aliunde, quam à su-
pernaturali aliquo impulso cieri potest; qua-
propter, licet videatur persæpe rapidissimo
impetu ad cælestè illud suum objectum assur-
gere, & sensibilium quarumvis rerum imme-
mor, nihil præter ipsum anhelare, nullo nisi
ipsius desiderio & amore succendi; nihilo-
minus, quia tales motus nativæ illius ad ima-

pro-

pronitati adversantur , nisi ab altiori illo principio, à quo primùm in sublime acti sunt, nova identidem virium supplementa recipiant, quantò ulteriùs progrediuntur, tanto magis semper solent languescere , quoad contrario naturæ nisu penitus prævalente, cursum retro avertant, & infelicem animam , post breve in superna iter , humi rursum depontant.

2. Cùm igitur fieri minimè possit, ut quisquam vel magnos processus in perfectionis curriculo habeat, sinè ardentí desiderio , & certa voluntate totum DEO se se impendendi ; vel tales affectus diu in corde retineat, nisi eos sedulò, & frequenter instaurare contentat ; manifestò hinc consequitur , quantæ nobis curæ est amplior usque, & amplior in perfectione progressus , tantæ itèm debere esse studium reiterandi , quàm creberrimè , effacissimèque id genus desideria , & decreta. Adeò ut illa , nihil præter DEUM in pretio habendi, & amandi, nihilque, quod DEO placeat , non promptissimè efficiendi voluntas , qua illi servire cœpimus , nunquam deficiat ; aut minuatur; sed in quavis temporum, locorum, occupationum, socrorum , atque eveniuum diversitate, solida, integra , suique simili-

lis perseveret, imò etiam ad majora semper proficiat ardoris, viriūmque incrementa, qualem esse D. Antonius in spiritualibus suis alumnis volebat: commendans iis etiam, atque etiam, ut, quantum animi, vigoris, & alacritatis inter divini famulatūs primordia olim sensissent, tantumdem, imò & amplius, in quolibet dierum subsequentium pergerent sentire. *Hoc sit primum cunctis in commune mandatum (ajebat ille) neminem in arrepti propositi vigore lassescere, sed quasi incipientem debere semper augere, quod cœperit.* Quod etiam iisdem paulò ante suum obitum, quasi supremæ voluntatis suæ testificationem, in hæc verba repetiit: *Ego quidem, Filioli, secundum eloquia scripturarum, patrum ingredior viam. Sed vos, o viscera mea, moneo, nè tanti temporis laborem repente perdatis. Hodie vos religiosum studium arripiisse arbitremini, & cœptæ voluntatis fortitudo succrescat.* Hæ porrò spiritualis fervoris, studiique renovationes plurim sunt temporum: aliæ nimirum quotidianæ, aliæ hebdomadariæ, aliæ menstruæ, aliæ annuæ, & aliæ demum cuilibet tempori aptæ, quo extraordinaria, & peculiaris urgeat earum necessitas. Déque illis juxta ordinem, quo commemoratae sunt, nos hic agere ingredimur: tamquam

Q

quam

quam de exercitio mirè efficaci, imò etiam necessario, ad æquabiles, & perpetuos in di-
vino famulatu progressus.

3. Primæ, tanti inter cæteras omnes mo-
menti, ut si rite peragerentur, vix aliâ ul-
lâ opus foret; ex sunt, quibus quotidie tum
primo manè, tum meridie, tum vesperi, tum
initio particularis operis uti debeimus, ad no-
vum toties in perfectionis via resumendum
vigorem, ac spiritum. Quemadmodum igi-
tur sol, ab ortu consurgens, reiterat quovis
manè nihilo minus post tot sæculorum curri-
cula indefessus, atque alacer, quām si tunc pri-
mò auspicaretur, diurnum suum iter; sic
quisque etiam spiritualium virorum debet
sub diei exortum hilari animo è strato con-
surgere, & *exultare ut gigas ad currēdā viam:*
revocando in memoriam, novum hunc sibi
diem concedi, non ut illum juxta genii sui
propensiones in præsentis vitæ bonis aucu-
pandis expendat; sed ut in omnibus volun-
tatem DEI exequens, cum terrenis cupidita-
tibus continenter depugnans, & quām plu-
rimos virtutum actus exercens, sempiternæ
beatitatis suæ censum novis lucris amplificet:
ac proinde tunc idoneas habiturum se causas,
inter faustissimos vitæ dies eum recensendi,

non

nōn si perfecta in eo utatur valetudinē, plē-
nam rerum suarum approbationem ab homi-
nibus referat, & omnia sibi ad votum succe-
dant; sed si illam sanctē traduxerit, & peram-
plam offerri ab eo sibi viderit patiënti, hoc
est nova apud DEUM merita cumulandi ma-
teriem, seu causā eventuum, qui consiliis suis
adversantur, seu per dolores corpus crucian-
tes, sive per injurias, per quas inhonoratur.
His commemoratis, reliquum erit, ut pristi-
nam perfectè DEO serviendi voluntatem
quām efficacissimē instauret, statuens apud se
ipsum, nihil eo die, præter DEUM, quæque
DEUS vult diligere, nusquam alibi, nisi in
actibus DEO placitis occupari, nihilque im-
pensiūs quærere, seu libentiūs amplecti, quām
res nativo suo sensui contrarias: utpote quæ
& locupletiorum in cælo quæstuum occasio-
nem suppeditant; & quantò à sui amore ma-
gis avellunt, tantò habiliorem fingunt ad
perfectam conjunctionem cum DEO.

4. Dicat itaque, sed ex intimo animi sen-
si: euge, surgamus strenuè, & alacriter! DE-
US hunc nobis diem novum largitur, ut trans-
igamus illum *in sanctitate, & justitia coram ipso.*
Ita planè, hac una de causa illum nobis largi-
tur: fixūmque, ac deliberatum mihi est, hoc

uno illum pacto traducere; & quidem exactius, quam illum huc usque alium traduxerim. Hic certe erit dies maximè omnium, quos retro egi, à culpis integer, meritorum locuples, insignis virtutibus, divino amore flagrans, sanctusque, & DEO placens. Nihil mihi habendum præ oculis, amandumque in eo est, quam DEUS, ac sanctissima ejus voluntas. Ideoque per totum hunc diem cavebo, tamquam à peste, & pernicie, ab omni sive externo, sive interiori actu, qui vel levissimè ipsi queat displicere. Quidquid facendum mihi erit, ex integerrimo ejus amore, cùmque summa accuratione & præstantia facere enitar. Nulla exercendæ seu humilitatis, seu mortificationis, seu charitatis erga proximos, seu alterius virtutis se præbebit occasio, quin eam cupidissimè arripiam. Sed in primis conabor, tam secundum mentem, quam secundum voluntatem DEO semper adhærere, eum ubique præsentem aspiciens, quæcumque agam, ipsi offerens, de singulis, quæ obversantur, atque eveniunt, cum eo differens, ab eoque uno meorum omnium sensuum, judiciorum, atque affectuum regulam sumens. Hæc profectò unica est ratio, præsentem diem rectè, utiliterque exigendi. Hæc

vitæ

vitæ illa species , quam toties inter orandum
palam agnovi , & fassus sum , cuicunque alteri
æquitate , sanctimonia , & jucunditate ante-
cellere . Hæc , juxta quam in morte , quæ for-
san è propinquo imminet , quemvis dierum
lætabor traduxisse . Nè multis: hoc pacto , si-
ve humanæ , seu divinæ rationes spectentur ,
vivendum mihi est : & hujusmodi vitam ho-
die capessere , quæcunque demum difficulta-
tes se objiciant , certissima destinatione apud
me statui : incipiendo à meditatione , quam
aggressurus jam jam sum , & studendo , in ea at-
tentius , fructuosiisque versari , quām versa-
tus in ulla alia hactenus fuerim . *Ego dixi nunc*
capi. Ni mis ah , nimis distuli vivere , prout
verum , & fidelem DEI famulum decet . Stat
præcisa omni mora id nunc auspicari , & ità ,
ut , quod auspicatus hodierno die sim , nullo
subsequentium dierum non prosequar . Ne-
que deterreor , quia pluries aliàs cum magnò
animi ardore hoc idem aggressus , paulò post à
grandibus cœptis per ignaviam desciverim .
Multa die quoipam eveniunt , quæ priorum
dierum nullø evenêre . Et talem , certa fidu-
cia mihi est , itidem fore mei hujus propositi
eventum . Tu modò , DEUS optime maxi-
me , unica spes , & fortitudo tibi servientium ,

Q 3

præ-

præsentissima illa ope mihi adfis , qua invi-
ctam adversùs mortem , & atrociores iosa
inorte cruciatus , tot imbellium virguncula-
rum teneritudinem præstitisti . Vides enim
vero , nîl terreni lucri , sed unum duntaxat
tuum obsequium , amoréinque hìc à me ex-
peti . Quidni ergo in voluntate exequenda ,
qua nullam ego possum justiorem , magisque
tibi gratam concipere , corrobaturus imbecil-
itateim meam sis ? Ah facies , procul dubio
facies : & ego , quamvis per me nihil possim ,
omnia per virtutem tuam potero . Tu es for-
titudo mea , firmamentum , & refugium meum : qui
doces manus meas ad prælium , & posuisti ut arcum
æreum brachia mea . In te , Domine , speravi : non
confundar in æternum .

5. Quantumcumque tamen , & efficax vi-
deatur DEI servo hæc voluntas , qua post bre-
vem nocturni soporis quasi obitum instaura-
vit recentis vitæ suæ cursum ; non debet in
ea omnino acquiescere , neque satìs illâ instru-
ctum ad sui finis assecutionem se se arbitrari ,
nisi pergit conceptum à se charitatis ardo-
rem fovere , & ad pristinam rursus , majorém-
que adhuc vim excitare , tum ante opus quod-
vis , tum in geminis conscientiæ examinibus ,
quæ peragere , alterum manè , alterum vesperi
folet .

folet. Et instauratio quidem singulis operibus ab eo præmittenda nihil erit aliud, nisi reiterare circa quodvis peculiare opus, in cuius procinctu est, illa voluntatis decreta, quæ manè circa suam illius diei vitam concepit; adeò ut ab eadem quām maximè DEO placendi voluntate impulsus, decernat juxta rationem capite antecedenti propositam, opus illud, à se aggrediendum, majori cum perfectione peragere, quām operatus unquam alias sit: purior nempe à criminibus, attentior ad exercitationem solidarum virtutum, penitiusque DEO adhærens; quām vel in illo eodem, vel in alio quovis opere ullis retro vitæ temporibus fecerit: cum eo diligentia, & sedulitatis conatu, quo illud ageret, si ex divina revelatione certus foret, illo opere expleto, nullum ipsi aliud vivendi, & operandi tempus restare: DEUM orans postremò, ut quemadmodum hanc sibi voluntatem infudit, sic & idoneas ad eam ritè exequendam vires adjiciat. Instauratio autem, duorum examinum propria, id ab ipso requirit, ut animadverat, quām exactè antecedentium examinum decreta actu impleverit, matutina nempe in primo, & pomeridiana in secundo: tum reperto, negligentiorem alicubi se fuisse, peculi-

Q 4

culi-

culiares delicti illius causas indaget: ac postremò eadem rursus decreta, tum omnia, tum præsertim, quæ minus accuratè servavit, majori cum ardore animi in futurum tempus concipiat.

6. Nec dissimilis quotidianæ huic duorum examinum renovationi, hebdomadaria erit: cui nullum congruentius assignari posse tempus videtur, quam dies, quo Eucharistia sumitur, vel si quis hanc pluries in hebdomada accederet, Dominicus dies: nisi quod die illa, & vespera præente, diutius, majorique studio instituenda examina, & reiteranda erunt proposita, in quibus ea præcipue consistit. Adeò ut qui tunc renovare interiorem animi sui habitum vult, pridie per horæ circiter spatum perpendat, quoniam pater septeni exeuntis hebdomadæ dies traducti à se fuerint, quantum ad culparum fugam, ad exercitationem virtutum, ad puritatem propositi in operando, & intimam conjunctionem cum DEO, meliusne, an deterius, quam alii superioris hebdomadæ: & si deterius; num omnino, an secundum aliquam tantum partem: & undenam id vitii originem duxerit: num ex nimis libera cum hominibus consuetudine, an ex immodico profanæ alicujus

occu-

occupationis studio, an ex valetudinis imbecillitate, alióve casu: & quandonam, in medióne scilicet, an in fine hebdomadæ cœperit: & num prompto statim remedio occursum ei fuerit; an neglecta ejus curatio, permisumque, ut in sequentes item dies incorrectum, ac fortè etiam novis auctum incrementis, exierit. Ubi verò perspexerit, quid perperam gestum, & ubi emendatione sit opus, justum de præterita sua incuria dolorem, & consenteat huic voluntatem concipiat, melius auspicandi, transigendique subsequentem hebdomadam: & iis specialiter providendi, quorum causâ factum est, ut elapsam negligentiū traduxerit: concludens hos actus sacra exomologesi, & voluntaria aliqua corporis castigatione, præter multam, quæ à sacramenti Pœnitentiæ administro sibi fuerit imposita. Denique totam insuper sequentis Dominici diei meditationem ponat, in comparando se ad emendationem prædictam: & Eucharistiâ ritè suscepâ, Christo Domino intrâ se præsenti, quâm enixissimè potest, suæ hujus voluntatis successum commendet: resumens post hæc, cum novo animi vigore, & alacri vitæ sanctius in futurum ducendæ fiducia,

cia, ordinarios suos actus, perinde quasi tunc
primum famulari DEO inciperet.

7. Sed, quoniam diu conservare vivax
illud, & efficax DEO perfectè serviendi pro-
positum, in quo fructus penè omnis dictarum
renovationum consistit, non ita facile est,
nisi quis subinde ab hominum consuetudine,
& rerum externarum tumultu secedat, ad illa
quietius ruiminanda, mentique altius impi-
menda cælestis Philosophiæ placita, ex quo-
rum vivida apprehensione illud tanti mo-
menti propositum in anima oritur; necesse
erit, præter renovationes jam dictas, duabus
aliis, quarum initio hujus capitinis mentionem
fecimus, unâ menstruâ nimirum, annuâque
alterâ uti: feligendo in usum prioris unum
quovis mense, vel ultimum scilicet, vel quem-
piam alium ex maximè feriatis, & vacantibus
diem; pro altera verò denos, aut saltēm octo-
nos quotannis dies, eósque itēm liberos, & si
fieri posset, alicui ex celebrioribus anni Fe-
stis, putâ Nativitati, Resurrectioni Servatoris
nostrí, aut Spiritûs sancti solennibus prævios.
Circa modum harum renovationum duo mo-
nenda occurunt. Primum: die, seu diebus
ad ipsas sepositis abscedendum esse à qui-
buslibet tum rerum profanarum curis, tum
fami-

familiarium, & sociorum commerciis, quò totus in sacro illo otio æternis suæ animæ rationibus vacet, tamquam si nihil præter hoc negotium in vita haberet, nec aliis in mundo præter DEUM, atque ipsum existeret. Quanto enim se penitus à terrenis curis removerit, tanto fructuosiùs in propriis illius temporiis exercitiis mentem occupabit. Alterum: præcipua hujuscemodi exercitiorum tria esse: sedulam scilicet piorum librorum lectioni operam dare, perattenta rerum divinarum meditatione, ad ternas, vel quaternas in die horas animum pascere, ac denique, juxta formam paulò ante propositam, secum dispicere, quonam pacto illum mensem, vel annum traduxerit: iterando majori cum efficacia priora decreta, à quibus opere implendis aliquatenus se viderit descivisse: statuēdo, quibus uti peccularibus præsidiis debeat, ut eadē facilius, atque exactius in posterum servet, & prodeat ex illo spirituali secessu, instar hominis penitus novi, cum ingenti animo, & firma spe, perfectius sequenti mense, aut anno vivendi. Ubi notandam diligenter existimo firmam illam spem melioris successus, qua dixi deberem ipsum indè egredi, esse conditionem majoris, quam permultis videatur, momenti. Nam

CON

contingere facilè potest, ut animadveriens quispiam, minus se, quam sperabat, ex his renovationibus frugis referre, quatenus eas, præsertim quotidianas, vel usurpare interdum negligit, vel remisso, & oscitanti animo usurpat: ideoque pluribus jam hebdomadis perfectæ charitatis studium in se admodum elanguisse, & hodierno die languidius, quam hesterno esse; incipiat de propositi sui eventu diffidere: quantoque de hoc plus diffidit; tanto segniorem illi operam navet: cuius segnieti causâ magis, ac magis in eo divinæ charitatis fervor decrescat: & hoc decrescente tanto magis diffidentiæ torpor augeatur: non absque periculo, nè miser, dum tot suos pro perfectione divini amoris conatus cadere in irritum cerhit; post aliquod tempus si minus expressè, saltèm practicè apud se statuat, opus eam esse suis viribus majus, omnemque illius demum uti spem, ita etiam cogitationem abjiciat. Quapropter cavendum nobis maximopere est, nè propter ulla nostræ imbecillitatis exprimentia, animos in spirituali via despondeamus; sed post quotcunque lapsus, nova semper cum alacritate surgamus: & pro eo, ut nos diffidentiæ permittamus, quanihil nostro profectui potest esse adversarium

ma-

magis; configiamus potius ad postremam
spiritualis fervoris instaurationem, quam, ve-
luti incerti temporis, post alias ordinarias su-
prà nominavi, & hìc tandem describere ag-
gredior: minimè dubitans, quin si his auxiliis
utemur; pro nostra in iis adhibendis sedulita-
te, vel omnino assecuturi eorum finem simus,
vel ad illius perfectionem propius semper,
propiusque accessuri; vel (si parcissimè fru-
ctus respondeat) saltè in minus longè ab hac
remansuri, quam si eâ uti penitus neglige-
remus.

8. Præter renovationes igitur quotidiana-
nas, hebdomadarias, menstruas, & annuas, de
quibus actum jam est, una adhuc restat, nullius
certi temporis propria, sed tunc solummodo
instituenda, cùm extraordinaria, & peculiaris
illius urget necessitas: nimirum quando ali-
quis, eò quòd longiusculo tempore quotidiana
DEO perfectè inserviendi, decreta vel in-
staurare omiserit, vel frigidè, & consuetudi-
nis tantùm causâ id fecerit, experitur se in
perfectionis studio remissum, facilem in cul-
pas prolabi, segnem ad exercitia virtutum,
terrenis rebus inordinato affectu adhären-
tem, orationique, & amicæ cum DEO con-
suetudini minimè idoneum: neque hic animi
habi-

habitūs, & vivendi tenor patiorum dierum
res est; sed plures iam hebdomadas tenet, & de-
mense in mensis progreditur, nō modò nul-
lum ostendens emendationis initium, verū eti-
am timendi occasionem præbens, nè si con-
firmari sinatur, in consuetudinem vix deinde
evelendam abeat. Quid tunc DEI servum
facere oportet, si se ita affectum cognoverit?
Remedia nimis præsenti suo statui quām
maximè opportuna prospicere debet; neque
verò opportunius facilè aliud inveniet, quām
si uno, alterōve, aut pluribus diebus in hanc
unicè curam sepositis, attentè expendat, quām
gravis, & periculosus sit ille animi morbus: se-
riam ab eo se purgandi voluntatem concipiat,
solerter inquirat, unde originem duxerit, pro-
priamque nactus mali radicem (quæ potissi-
ma totius curationis pars est) peculiares illius
extirpandæ rationes decernat: adeò, ut, si
deteriorem suum statum ex inquieta terreni
alicujus, minimeque necessarii boni cupidi-
ne ortum esse deprehenderit, ad hanc excin-
dendam, perpetuum bono illi nuntium re-
mittat, omnique ejus usu interdictum sibi in
posterum velit; si ex nimiis occupationibus,
intrà breviorem modum has redigat: si ex li-
beraliori cum hominibus consuetudine; ju-

stos

stos huic quoque in futurum limites statuat : si ex minùs vivida cognitione veritatum cælestium ; largius ad aliquot subsequentes hebdomadas ordinariæ meditationi , & lectioni spirituali tempus assignet : si ex immodica foven- di corporis cura , usitatis hujus afflictationibus novas , & extraordinarias adjiciat : nec se- cùs , si alias esse animadverterit mali sui cau- fas . Tum verò , post præscripta id genus re- media , DEUM quām instantissimè oret , ut pristinum sibi charitatis fervorem pro pater- na sua benignitate restituat : *Cor mundum crea- in me DEUS , & spiritum rectum innova in visceri- bus meis . Redde mihi lætitiam salutaris tui , & spiritu principali confirma me : firmissimaque spe adfuturi sibi illius auxilii concepta , familiare suum , ipsi uni serviendi propositum , quanta maxima cum efficacitate potest , coram eo in- flauaret : ac demum , quæ retro sunt obliscens , idea , quæ priora sunt , extendens seipsum , non aliter , quām si tunc primū DEO famulari inciperet , recenti cum conatu , alacritate , & vigore , ab ea ipsa actione , quam initurus proximè est , perfectæ illius servitutis cur- riculum repetat.*